
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 73 del 10/01/2018

OGGETTO:  1°  Censimento  delle  colonie  feline  del  Comune  di  Terni  ai  sensi 
dell�art. 209, comma 2 � lettera J) della L.R. 11/2015 smi e Titolo IV del Regolamento 
Comunale approvato con DCC nr. 9/2013.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: 1° Censimento delle colonie feline del Comune di Terni ai sensi dell’art. 209, comma 
2 – lettera J) della L.R. 11/2015 smi e Titolo IV del Regolamento Comunale approvato con DCC nr.  
9/2013.
. 

IL DIRIGENTE
Vista la comunicazione dell’USL Umbria 2 registrata al prot. 141073 del 31.10.2017, che invita il 
Comune di Terni a provvedere al censimento delle colonie feline, acquisendo le istanze da parte di 
privati cittadini o associazioni di volontariato.

Dovendosi procedere all’autorizzazione alla gestione delle suddette colonie, ai sensi dell’art. 209, 
comma 2 – lettera J della L.R. 11/2015 smi, in collaborazione con il Servizio Veterinario dell’USL.

Visto che  il regolamento comunale approvato con DCC nr. 9/2013 stabilisce al Titolo IV lo status 
dei gatti liberi e delle colonie feline, il censimento delle colonie feline e dei gatti liberi sul territorio, 
l’attività di cura, l’alimentazione dei gatti e i cantieri.

Considerato che in base all’art. 35, comma 2 del suddetto Regolamento comunale la finalità del 
censimento è la mappatura delle colonie sia in aree pubbliche che private perché in dette aree deve 
essere garantita la cura e l’alimentazione degli animali ivi stanziati. 

A tale proposito al fine di garantire il benessere e la cura della popolazione felina, il Comune di 
Terni   riconosce   l’attività   benemerita   dei   cittadini,   che   come   gattare   e   gattari,   si   adoperano 
volontariamente e gratuitamente per la cura e il sostentamento dei felini. Ai referenti verrà rilasciato 
in base all’art. 36, comma 1 del regolamento un apposito tesserino di riconoscimento. Il tesserino 
potrà   essere   sospeso  qualora   il   comportamento  del   soggetto   sia   in   contrasto   con   la   normativa 
vigente e con le disposizioni impartite dal Comune di Terni. Di ciascun affidamento verrà  data 
comunicazione al Servizio Veterinario per un più agevole attività di controllo e vigilanza. 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00.
DETERMINA

1. Di   avviare   il   primo   censimento   comunale   delle   colonie   feline   ai   fini   del   rilascio 
dell’autorizzazione alla gestione ad associazioni protezionistiche o singoli cittadini ai sensi 
dell’art. 209, comma 2 – lettera J della L.R. 11/2015 smi;

2. Di nominare ai sensi della L. 241/90 smi quale responsabile del procedimento il dott. ing. 
Federico Nannurelli, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Salute Pubblica del Comune di 
Terni;

3. Di approvare l’avviso pubblico allegato per   l’avvio del  censimento.  I  soggetti   interessati 
potranno trasmettere  la segnalazione di colonia felina al  Comune di Terni con l’allegato 
modulo. 

4. Di  pubblicare   sul   sito   del  Comune  di  Terni,   sullo   “sportello   animali”   del   sito   internet 
www.canilecolleluna.it e mediante pubblica affissione, l’allegato avviso per il periodo di 60 
giorni;

5. Le singole autorizzazioni   potranno   essere rilasciate   su parere dell’USL Umbria   nr. 2 
anche ai  fini del monitoraggio dei  soggetti  da sterilizzare ai  fini  del  contenimento delle 
nascite e dell’attività sanitaria collegata.

             Il Dirigente,
Dott. Marco Fattore



COMUNE DI TERNI
Area Territorio e Sviluppo

Direzione Manutenzioni - Patrimonio

UFFICIO:
Aree di Pregio – Infrastrutture a rete

 Verde Pubblico – Decoro Urbano – Salute Pubblica
Corso del Popolo - 05100 Terni

Tel. +39 0744.549.570 - 507
Fax +39 0744. 59.245

federico.nannurelli@comune.terni.it

oggetto: 1° Censimento delle colonie feline del Comune di Terni ai sensi dell’art. 209, comma 2 – lettera J) 
della L.R. 11/2015 smi e Titolo IV del Regolamento Comunale approvato con DCC nr. 9/2013.

AVVISO PUBBLICO

Vista la comunicazione dell’USL Umbria 2 registrata al prot. 141073 del 31.10.2017, che invita il Comune di 
Terni a provvedere al censimento delle colonie feline, acquisendo le istanze da parte di privati cittadini o  
associazioni di volontariato.

Dovendosi procedere all’autorizzazione alla gestione delle suddette colonie, ai sensi dell’art. 209, comma 2 – 
lettera J della L.R. 11/2015 smi, in collaborazione con il Servizio Veterinario dell’USL.

Visto che  il regolamento comunale approvato con DCC nr. 9/2013 stabilisce al Titolo IV lo status dei gatti  
liberi e delle colonie feline, il censimento delle colonie feline e dei gatti liberi sul territorio, l’attività di cura, 
l’alimentazione dei gatti e i cantieri.

Considerato che in base all’art. 35, comma 2 del suddetto Regolamento comunale la finalità del censimento è 
la mappatura delle colonie sia in aree pubbliche che private perché in dette aree deve essere garantita la cura 
e l’alimentazione degli animali ivi stanziati. 

A tale proposito al  fine di  garantire il  benessere e  la cura della popolazione felina,   il  Comune di  Terni  
riconosce  l’attività   benemerita  dei  cittadini,  che  come gattare  e  gattari,   si  adoperano volontariamente  e 
gratuitamente per la cura e il sostentamento dei felini. Ai referenti verrà rilasciato in base all’art. 36, comma 
1  del   regolamento  un  apposito   tesserino  di   riconoscimento.   Il   tesserino  potrà   essere   sospeso  qualora   il 
comportamento del soggetto sia in contrasto con la normativa vigente e con le disposizioni impartite dal  
Comune di  Terni.  Di  ciascun affidamento  verrà  data  comunicazione al  Servizio Veterinario per  un  più 
agevole attività di controllo e vigilanza. 

SI RENDE NOTO

Che è stato aperto il primo censimento comunale delle colonie feline ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
alla gestione ad associazioni protezionistiche o singoli cittadini che ne facciano formale richiesta, ai sensi  
dell’art. 209, comma 2 – lettera J della L.R. 11/2015 smi e capo IV del Regolamento comunale approvato con 
DCC nr. 9/2013.

La   pubblicazione   dell’avviso   è   prevista   per   60   giorni   sul   sito   internet  www.comune.terni.it  – 
www.canilecolleluna.it e mediante pubblica affissione.

Si avverte che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il dott. ing. Federico Nannurelli in 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Salute Pubblica del Comune di Terni.



Il  censimento dovrà  avvenire presentando la segnalazione di colonia felina mediante il  modello che può 
essere scaricato sul sito internet del Comune di Terni o acquisito presso l’URP o l’Ufficio Salute Pubblica  
del Comune di Terni.

Per informazioni: federico.nannurelli@comune.terni.it  tel. 0744.549.570 – 824.

Il Responsabile del procedimento,
  dott. ing. Federico Nannurelli Il Dirigente

      dott. Marco Fattore

Al Sig. SINDACO DEL COMUNE  DI TERNI
Direzione Manutenzioni – Patrimonio

Ufficio Salute Pubblica

Oggetto: 1° Censimento delle colonie feline del Comune di Terni ai sensi dell’art. 209, comma 2 – lettera J) 
della   L.R.   11/2015   smi   e   Titolo   IV   del   Regolamento   Comunale   approvato   con   DCC   nr.   9/2013.  
Segnalazione di colonia felina e richiesta di sterilizzazione gatti liberi. 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________ il _______________________ 

residente in _____________________________ via ___________________________ n. _____ 

c.a.p._____________cod. Fisc _____________________________ tel. ___________________ 

email _______________________________ 

ciscritto all’Associazione/ singolo/i cittadini 
_______________________________________________
________________________________________________________________________________
___

sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni 
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 
dicembre 2000 

D I C H I A R A

§nei pressi  di via/località  ____________________________________________ vive una colonia 
felina composta da n. ________ gatti   liberi,  (riportare una scheda riassuntiva ed informativa in 
merito a tutte le caratteristiche della colonia); 

§tali  gatti  necessitano di  intervento di sterilizzazione ai sensi della Legge 281/91 e della  Legge 
Regionale 11/2015; 

cla   propria   disponibilità   alla   cattura   dei   gatti   ed   alla   consegna   al   Servizio   veterinario   per   la 
sterilizzazione,  previo accordo con il Servizio stesso  (Servizio Veterinario dell’Azienda   U.S.L 
Umbria 2 (TR); 



cdi garantire tutta l’assistenza postoperatoria necessaria ai soggetti sterilizzati; 

cdi accettare la responsabilità per la gestione della colonia felina e per qualsiasi trattamento 
sanitario si renda necessario; 

§i gatti di che trattasi non sono di mia proprietà, ma gatti che vivono in libertà nella colonia felina 
suddetta. 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato,  ai sensi del D.Lgs n°196/2003 (codice in 
materia di 

protezione  dei  dati  personali)  che   i  dati  personali   raccolti  saranno  trattati,  anche con strumenti 
informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

_________________, ___________           Il/La Dichiarante 

________________________ 


